
NÁZEV KURZU:  
 B A H Á ´ Í  ( R L B  1 5 )   ANOTACE: Předmět bude zaměřen na vývoj jednoho z nejvýraznějších hnutí soudobé náboženské scény, které má svůj původ v Islámu. Vedle geneze hnutí, jeho vazeb na vybrané proudy šiítského islámu a misijního působení, bude pozornost věnována i vývoji dogmatiky, politickým ambicím a sociální struktuře celého hnutí.  ROZSAH: 0+2+0  SYLABUS:  

Téma hodiny Přednáška/referát Datum  
Základní vymezení Bahá´í – universální náboženství nebo šíitská sekta? přednáška 2.3.2006 
Šiítský islám v 19. století a koncepce mahdího přednáška 9.3.2006 
Sajjid Alí Muhammad - Báb a jeho vystoupení. Bábismus a jeho role při vzniku Bahá´í přednáška 16.3.2006 
Mízrá Husajn Alí - Baháulláh. Zakladatel hnutí referát 23.3.2006 
Abbás Effendi - Abdulbahá a šíření hnutí. referát 30.3.2006 
Shawqí Effendi a další etablování hnutí referát 6.4.2006 
Základní dogmatika I – koncepce postupného božího zjevení, náboženský universalismus a náboženská tolerance referát 20..4.2006 

Základní dogmatika II – náboženství a věda, tradice a modernita referát 27.4.2006 
Základní dogmatika III – ideální společnost, univerzální jazyk, postavení muže a ženy, demokracie a fungování Bahá´í referát 4.5.2006 

Posvátné spisy – Baján, Kitáb-i-Aqdas referát 11.5.2006 
Rituál a kalendář referát 18.5.2006 
Bahá´í v České republice referát 25.5.2006 
 
STUDIJNÍ LITERATURA: 

• Pavlincová, Helena (ed.) - Horyna, Břetislav (ed.) - Mendel, Miloš (ed.) - Papoušek, Dalibor (ed.). 
Judaismus, křesťanství, islám. 2. přeprac. vyd. Olomouc : Nakladatelství Olomouc, 2003. 664 s. ISBN 80-7182-165-9. 

• Petráček, Karel. Islám a obraty času. Praha : Svoboda, 1969 
• Kropáček, Luboš. Duchovní cesty islámu. 3., dopl. vyd. Praha : Vyšehrad, 2003. 292 s. ISBN 80-7021-613-1. 
• Kropáček, Luboš. Duchovní cesty islámu. 3., dopl. vyd. Praha : Vyšehrad, 2003. 292 s. ISBN 80-7021-613-1. 
• Barrett, David V. Sekty, kulty & alternativní náboženství : Sects, cults & alternative religions (Orig.). Translated by Dušan Zbavitel. Vyd. 1. Praha : Ivo Železný, 1998. 411 s., [8. ISBN 80-240-0066-0. 
• World Christian encyclopedia : a comparative study of churches and religions in the modern world AD 

1900-2000. Edited by David V. Barrett. Oxford : Oxford University Press, 1982. xii, 1010. ISBN 0-19-572435-6. 
• Müller, Zdeněk. Islám : historie a současnost : [náboženství, civilizace, společnost, ideologie, moderní 

svět a modernizace, islamismus]. Vyd. 1. Praha : NS Svoboda, 1997. 187 s. ISBN 80-205-0534-2.  POŽADAVKY NA UZAVŘENÍ KURZU: Představení zadaného tématu, jehož součástí bude základní přehled klíčových fakt, pojmů a událostí, jejich interpretace, rozbor ilustrativního textu (bude-li to možné, textu primárního) a přehled základní literatury. Vystoupení bude v rozsahu cca 30 min. Na základě ústního vystoupení bude nejpozději do konce června 2006 vypracována seminární práce v rozsahu cca 10 normostran.  VYUČUJÍCÍ: PhDr. David Václavík, Ph.D. 


